
Decreto n°. 2568/2017

Abre crédito adicional suplementar no orçamento geral 
do Município de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, 
para o exercício financeiro de 2017.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D ^ este , Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município de
165.000,00 (Cento e sessenta e cinco mil, reais) Conforme Relatório de Alteração Orçamentária 
anexa ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na presente data.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge D’Oeste, 
Estado do Paraná aos dez dias do mês de outubro do ano 
de dois mil e dezessete, 54° ano de emancipação.

Av. Iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D’OESTE - PARANÁ



Município de São Jorge D'Oeste - 2017
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Lei/Ato n° 3567 - Decreto n° 2568/2017 de 10/10/2017
Autorização: 3058 Lei ordinária 

Crédito adicional 
Remanejamento

Recurso do crédito adicional
Anulação de Dotações

Escopo

Lei Orçamentária Anual - LOA

Previsto
165.000,00

Despesa
03 DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL

03.001 Diretoria de Promoção Social
08.244.0012.2005 Departamento de Ação Social

3.3.50.41.00. 00 CONTRIBUIÇÕES
260 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Remanejamento

03 DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
03.001 Diretoria de Promoção Social

08.244.0012.2005 Departamento de Ação Social
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

320 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Remanejamento

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

JURÍDICA

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

08 SECRETARIA DE FINANÇAS 
08.001 Departamento Contábil e Financeiro 

28.843.0008.2013 Amortização e Encargos da Dívida Confessada 
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

840 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
10.001 Ensino Fundamental 

12.365.0013.2027 Educação Infantil 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1600 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

Crédito adicional: Remanejamento
Resumo acumulado

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 
Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto

Remanejamento Anulação de Dotações Acréscimo 165.000,00
Remanejamento Anulação de Dotações Anulação 165.000,00

Página:1 

N° Ano 

772 2016

Realizado
165.000,00

15.000,00

15.000,00

150.000,00

150.000,00

Realizado
165.000. 00
165.000. 00


